
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.137/Serv.Man. del 13-11-2018 
 

N.  913 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' DEL TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE VERBALE ESAME PREVENTIVI - AGGIUDICAZIONE 
LOTTI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

  

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di approvare l’allegato verbale per esame 

preventivi operatori economici ei lavori di sistemazione per messa in 

sicurezza viabilità del territorio comunale; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO   il D.lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti  

                                    Locali”; 

 VISTO            il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali”; 

VISTO   in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

DETERMINA 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

1) Approvare l’allegato verbale dell’esame preventivi del 26 ottobre 2018 per la procedura 

di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di 

sistemazione per messa in sicurezza viabilità del territorio comunale, suddivisi in sette 

lotti di seguito riportati: 

 

- LOTTO N. 1  

STRADA DI SANT’ERASMO-CALCINA 

- LOTTO N. 2  

ALCUNI TRATTI DELLA STRADA DI CALVIE-SELLANO-PERITO 

- LOTTO N. 3 

STRADA DI CALVIE -MERGNANO SANT’ANGELO 

- LOTTO N. 4 

UN TRATTO DELLA STRADA DI SABBIETA DI SOTTO 

- LOTTO N. 5 

VIABILITA’ INTERNA DI SAN MARCELLO 

- LOTTO N. 6 

VIABILITA’ INTERNA DI POLVERINA 

STRADA DI MERGNANO SAN SAVINO –MERGNANO SANT’ANGELO 

UNA STRADA INTERNA ALLA FRAZIONE DI SENTINO 

- LOTTO N. 7 

VIABILITA’ INTERNA DI RAGGIANO 

DUE TRATTI DELLA STRADA DI ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO 

DUE TRATTI DI VIALE EMILIO BETTI DEL CENTRO ABITATO DI CAMERINO 

  

2) Aggiudicare pertanto i lavori  di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 1  codice CIG: Z13255AB59 “STRADA DI 

SANT’ERASMO – CALCINA”, alla ditta MICARELLI COSTRUZIONI snc con sede 

in località Rio di Camerino con il ribasso del 25,80 % al prezzo di € 29.389,81 oltre IVA 

del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 38.024,00 detratto l’importo del 

ribasso del 25,80 % pari a € 9.810,19 = € 28.213,81 oltre gli oneri per la sicurezza di € 

1.176,00, per un totale pertanto di € 29.389,81); 

3) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 1 “STRADA DI 

SANT’ERASMO – CALCINA”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 39.200,00 €                   39.200,00 €                  

SOMMANO 1 39.200,00 €           39.200,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.176,00 €                     1.176,00 €                    

SOMMANO 2 1.176,00 €             1.176,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.024,00 €                   38.024,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 38.024,00 €           38.024,00 €           

SCONTO DI GARA  25,80 % 9.810,19 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 28.213,81 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 29.389,81 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 8.624,00 €                     6.465,75 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.660,00 €                     1.660,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 784,00 €                        784,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 11.968,44 €                  

SOMMANO 2) 11.068,00 €           20.878,19 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 50.268,00 €      50.268,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 1 "STRADA DI SANT'ERASMO - CALCINA"

 
 

4) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 2  codice CIG: Z55255AB70 “ALCUNI TRATTI DELLA 

STRADA CALVIE-SELLANO-PERITO”, alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.L. 

con sede in località Maddalena n. 23 di Muccia (MC) con il ribasso del 22,37 % al 

prezzo di € 29.754,42  oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 

36.860,00 detratto l’importo del ribasso del 22,37 % pari a € 8.245,58 = € 28.614,42 

oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.140,00, per un totale pertanto di € 29.754,42); 

5) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 2 “ALCUNI TRATTI 

DELLA STRADA CALVIE-SELLANO-PERITO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 38.000,00 €                   38.000,00 €                  

SOMMANO 1 38.000,00 €           38.000,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.140,00 €                     1.140,00 €                    

SOMMANO 2 1.140,00 €             1.140,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.860,00 €                   36.860,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 36.860,00 €           36.860,00 €           

SCONTO DI GARA  22,37 % 8.245,58 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 28.614,42 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 29.754,42 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 8.360,00 €                     6.545,97 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.900,00 €                     1.900,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 760,00 €                        760,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 10.059,61 €                  

SOMMANO 2) 11.020,00 €           19.265,58 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 49.020,00 €      49.020,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 2 "ALCUNI TRATTI DELLA STRADA CALVIE-SELLANO-PERITO"

 
 

 

6) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 3  codice CIG: Z26255AB91 “STRADA DI CALVIE-

MERGNANO SANT’ANGELO”, alla ditta PORFIRI SANDRO con sede in località 

Campogiano n. 23/a di Corridonia (MC) con il ribasso del 25,20 % prezzo di € 

28.182,39 oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 36.181,00  

detratto l’importo del ribasso del 25,20 % pari a € 9.117,61 = € 27.063,39 oltre gli oneri 

per la sicurezza di € 1.119,00, per un totale pertanto di € 28.182,39 ); 

7) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 3 “STRADA DI 

CALVIE-MERGNANO SANT’ANGELO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 37.300,00 €                   37.300,00 €                  

SOMMANO 1 37.300,00 €           37.300,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.119,00 €                     1.119,00 €                    

SOMMANO 2 1.119,00 €             1.119,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.181,00 €                   36.181,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 36.181,00 €           36.181,00 €           

SCONTO DI GARA  25,20 % 9.117,61 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 27.063,39 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 28.182,39 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 8.206,00 €                     6.200,12 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.865,00 €                     1.865,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 746,00 €                        746,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 11.123,49 €                  

SOMMANO 2) 10.817,00 €           19.934,61 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 48.117,00 €      48.117,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 3 "STRADA DI CALVIE -MERGNANO SAN T'ANGELO"

 
 

 

8) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 4  codice CIG: ZE7255AB9F “UN TRATTO DELLA 

STRADA DI SABBIETA DI SOTTO”, alla ditta PRO.GE.CO S.r.L. con sede in via 

Aldo Moro di Muccia (MC) con il ribasso del 17,777 al  prezzo di € 24.828,93 oltre IVA 

del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 29.100,00 detratto l’importo del 

ribasso del 17,777 % pari a € 5.171,07 = € 23.928,93  oltre gli oneri per la sicurezza di € 

900,00, per un totale pertanto di € 24.828,93); 

9) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 4 “UN TRATTO DELLA 

STRADA DI SABBIETA DI SOTTO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 30.000,00 €                   30.000,00 €                  

SOMMANO 1 30.000,00 €           30.000,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

900,00 €                        900,00 €                       

SOMMANO 2 900,00 €                900,00 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

29.100,00 €                   29.100,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 29.100,00 €           29.100,00 €           

SCONTO DI GARA  17,777 % 5.171,07 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 23.928,93 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 24.828,93 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 6.600,00 €                     5.462,36 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.500,00 €                     1.500,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 600,00 €                        600,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 6.308,71 €                    

SOMMANO 2) 8.700,00 €             13.871,07 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 38.700,00 €      38.700,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 4 "UN TRATTO DELLA STRADA DI SABBIETA DI SOTTO"

 
 

 

 

10) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 5  codice CIG: Z9B255ABBA “VIABILITA’ INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI SAN MARCELLO”, alla ditta EDILSCAVI di Cicconi Giovanni 

con sede in contrada Divina Pastora di Tolentino (MC) con il ribasso del 15,00 al  prezzo di 

€ 25.635,00 oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 29.100,00 

detratto l’importo del ribasso del 15,00 % pari a € 4.365,00 = € 24.735,00 oltre gli oneri per 

la sicurezza di € 900,00, per un totale pertanto di € 25.635,00); 

 

11) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 5 “VIABILITA’ 

INTERNA    DELLA FRAZIONE DI SAN MARCELLO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 30.000,00 €                   30.000,00 €                  

SOMMANO 1 30.000,00 €           30.000,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

900,00 €                        900,00 €                       

SOMMANO 2 900,00 €                900,00 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

29.100,00 €                   29.100,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 29.100,00 €           29.100,00 €           

SCONTO DI GARA  15,00 % 4.365,00 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 24.735,00 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 25.635,00 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 6.600,00 €                     5.639,70 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.500,00 €                     1.500,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 600,00 €                        600,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 5.325,30 €                    

SOMMANO 2) 8.700,00 €             13.065,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 38.700,00 €      38.700,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 5 "VIABILITA' INTERNA DELLA FRAZIONE DI SAN MARCELLO"

 
 

12) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 6  codice CIG: ZF4255AB34 “VIABILITA’ INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI POLVERINA – STRADA DI MERGNANO SAN 

SAVINO/MERGNANO SANT’ANGELO – UNA STRADA INTERNA ALLA 

FRAZIONE DI SENTINO”, alla ditta GATTI E PURINI con sede in via Enrico Fermi n. 

22 di San Severino Marche (MC) con il ribasso del 9,00 % al  prezzo di € 32.218,31   

oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 34.241,00 detratto 

l’importo del ribasso del 9,00 % pari a € 3.081,69 = € 31.159,31  oltre gli oneri per la 

sicurezza di € 1.059,00 per un totale pertanto di € 32.218,31 ); 

13) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 6 “VIABILITA’ 

INTERNA DELLA FRAZIONE DI POLVERINA – STRADA DI MERGNANO SAN 

SAVINO/MERGNANO SANT’ANGELO – UNA STRADA INTERNA ALLA 

FRAZIONE DI SENTINO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 35.300,00 €                   35.300,00 €                  

SOMMANO 1 35.300,00 €           35.300,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.059,00 €                     1.059,00 €                    

SOMMANO 2 1.059,00 €             1.059,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

34.241,00 €                   34.241,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 34.241,00 €           34.241,00 €           

SCONTO DI GARA  9,00 % 3.081,69 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 31.159,31 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 32.218,31 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 7.766,00 €                     7.088,02 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.768,00 €                     1.768,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 706,00 €                        706,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 3.759,67 €                    

SOMMANO 2) 10.240,00 €           13.321,69 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 45.540,00 €      45.540,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 6 "VIABILITA' INTERNA DELLA FRAZIONE DI POLVERINA - STRADA DI 

MERGNANO SANT'ANGELO/MERGNANO SAN SAVINO - STRADA INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI SENTINO"

 
14) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 7  codice CIG: ZC1255AC2A “VIABILITA’ INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI RAGGIANO – DUE TRATTI DELLA STRADA DI 

ARCOFIATO/SANTA LUCIA/VARANO DI SOTTO - DUE TRATTI DI VIALE 

EMILIO BETTI”, alla ditta FERRETTI S.r.L. con sede in Località Lanciano di 

Castelraimondo (MC) con il ribasso del 8,00 % al  prezzo di € 21.205,98 oltre IVA del 

22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 22.300,30  detratto l’importo del 

ribasso del 8,00 % pari a € 1.784,02 = €  20.516,28 oltre gli oneri per la sicurezza di € 

689,70 per un totale pertanto di € 21.205,98); 

15) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 6 “VIABILITA’ 

INTERNA DELLA FRAZIONE DI RAGGIANO – DUE TRATTI DELLA STRADA 

DI ARCOFIATO/SANTA LUCIA/VARANO DI SOTTO - DUE TRATTI DI VIALE 

EMILIO BETTI”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 9 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 22.990,00 €                   22.990,00 €                  

SOMMANO 1 22.990,00 €           22.990,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

689,70 €                        689,70 €                       

SOMMANO 2 689,70 €                689,70 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

22.300,30 €                   22.300,30 €                  

SOMMANO 3=1-2 22.300,30 €           22.300,30 €           

SCONTO DI GARA  8,00 % 1.784,02 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 20.516,28 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 21.205,98 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 5.057,80 €                     4.665,31 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.147,40 €                     1.147,40 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 459,80 €                        459,80 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 2.176,51 €                    

SOMMANO 2) 6.665,00 €             8.449,02 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 29.655,00 €      29.655,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 7 "VIABILITA' INTERNA DELLA FRAZIONE DI RAGGIANO - DUE TRATTI 

DELLA STRADA ARCOFIATO/SANTA LUCIA/VARANO DI SOTTO - DUE TRATTI DI 

VIALE EMILIO BETTI"

 
 

16) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 

diverrà efficace a seguito della verifica nei confronti degli aggiudicatari dei sette lotti del 

possesso dei requisiti prescritti e che i sette contratti saranno stipulati mediante 

sottoscrizione della presente determina e del foglio patti e condizioni allegato alla 

determina stessa, senza applicazione del termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del citato 

art. 32, c. 10 lett. b);  

 

 

17) Di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 per i sette lotti è finanziata con i 

fondi dei capitoli: 

 

- CAP. 2834/0 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI” per € 268.000,00 di cui € 

225.000,00 con mutuo a contrarre con Cassa DD.PP. e per € 43.000,00 con fondi propri di 

bilancio; 



  

@-@ - Pag. 10 - @-@ 

 

- CAP. 2834/4 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI” per € 32.000,00 quali 

economie del progetto approvato con Delibera di Giunta comunale n. 140 del 07/11/2017; 

 

18)  Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

Servizio finanziario, Ufficio Appalti, Albo 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente 

                                   Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           

                           

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto geom. Gianfranco Carimini responsabile del procedimento,  

 

PREMESSO CHE: 

-   con Delibera di Giunta Comunale n. 176 del 11/10/2018 è stato approvato il progetto per 

lavori di sistemazione per messa in sicurezza viabilità del territorio comunale, suddiviso nei 

sotto elencati sette lotti: 

 

- LOTTO N. 1  

STRADA DI SANT’ERASMO-CALCINA 

- LOTTO N. 2  

ALCUNI TRATTI DELLA STRADA DI CALVIE-SELLANO-PERITO 

- LOTTO N. 3 

STRADA DI CALVIE -MERGNANO SANT’ANGELO 

- LOTTO N. 4 

UN TRATTO DELLA STRADA DI SABBIETA DI SOTTO 

- LOTTO N. 5 



  

@-@ - Pag. 11 - @-@ 

 

VIABILITA’ INTERNA DI SAN MARCELLO 

- LOTTO N. 6 

VIABILITA’ INTERNA DI POLVERINA 

STRADA DI MERGNANO SAN SAVINO –MERGNANO SANT’ANGELO 

UNA STRADA INTERNA ALLA FRAZIONE DI SENTINO 

- LOTTO N. 7 

VIABILITA’ INTERNA DI RAGGIANO 

DUE TRATTI DELLA STRADA DI ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO 

DUE TRATTI DI VIALE EMILIO BETTI DEL CENTRO ABITATO DI CAMERINO 

  

-     per i suddetti lavori è stato acquisito il CUP: E17H18001870005 

 

- con PEC inviate il 17/10/2018, sono stati richiesti preventivi al fine di aggiudicare i lavori 

dei lotti sopra indicati, tramite procedura di cui all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lettera a) del Dlgs 50/2016,  agli operatori economici di seguito indicati: 

   
DITTA INDIRIZZO 

1 - CAGNINI COSTRUZIONI SRL Loc. Maddalena n. 23- 62034 Muccia 

2 – EDILASFALTI SRL Loc. Carbone snc -Camerino 

3 – EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI C.da Divina Pastora -Tolentino 

4 - MICARELLI COSTRUZIONI SNC Loc. Rio - Camerino 

5 – MACCARI GIANCARLO COSRUZIONI SRL Loc. Torre del Parco – Camerino 

6 – GATTI E PURINI  Via E. Fermi 22 - San Severino Marche  

7 -  PRO.GE.CO SRL Via Aldo Moro - Muccia 

8 – PORFIRI SANDRO  C.da Campogiano 35/a - Corridonia  

9 – FERRETTI SRL Loc. Lanciano - Castelraimondo 

 

VISTO l’allegato verbale dell’esame preventivi di cui sopra del 26/10/2018 per la procedura di 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di sistemazione per 

messa in sicurezza viabilità del territorio comunale, che si conclude con la proposta di 

aggiudicazione dei sette lotti, ciascuno ad un operatore economico, come di seguito indicato: 

 

 

 

1) Lotto n. 1 codice CIG: Z13255AB59 “STRADA DI SANT’ERASMO – CALCINA”, 

alla ditta MICARELLI COSTRUZIONI snc con sede in località Rio di Camerino con il 

ribasso del 25,80 % al prezzo di € 29.389,81 oltre IVA del 22 % (importo a base di gara 

soggetto a ribasso di € 38.024,00 detratto l’importo del ribasso del 25,80 % pari a € 

9.810,19 = € 28.213,81 oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.176,00, per un totale 

pertanto di € 29.389,81); 

 

2) Lotto n. 2 codice CIG: Z55255AB70 “ALCUNI TRATTI DELLA STRADA CALVIE-

SELLANO-PERITO”, alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.L. con sede in località 

Maddalena n. 23 di Muccia (MC) con il ribasso del 22,37 % al prezzo di € 29.754,42  

oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 36.860,00 detratto 

l’importo del ribasso del 22,37 % pari a € 8.245,58 = € 28.614,42 oltre gli oneri per la 

sicurezza di € 1.140,00, per un totale pertanto di € 29.754,42); 

 

3) Lotto n. 3 codice CIG: Z26255AB91 “STRADA DI CALVIE-MERGNANO 

SANT’ANGELO”, alla ditta PORFIRI SANDRO con sede in località Campogiano n. 



  

@-@ - Pag. 12 - @-@ 

 

23/a di Corridonia (MC) con il ribasso del 25,20 % prezzo di € 28.182,39 oltre IVA del 

22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 36.181,00 detratto l’importo del 

ribasso del 25,20 % pari a € 9.117,61 = € 27.063,39 oltre gli oneri per la sicurezza di € 

1.119,00, per un totale pertanto di € 28.182,39); 

 

4) Lotto n. 4 codice CIG: ZE7255AB9F “UN TRATTO DELLA STRADA DI SABBIETA 

DI SOTTO”, alla ditta PRO.GE.CO S.r.L. con sede in via Aldo Moro di Muccia (MC) 

con il ribasso del 17,777 al prezzo di € 24.828,93 oltre IVA del 22 % (importo a base di 

gara soggetto a ribasso di € 29.100,00 detratto l’importo del ribasso del 17,777 % pari a 

€ 5.171,07 = € 23.928,93 oltre gli oneri per la sicurezza di € 900,00, per un totale 

pertanto di € 24.828,93); 

 

5) Lotto n. 5 codice CIG: Z9B255ABBA “VIABILITA’ INTERNA DELLA FRAZIONE 

DI SAN MARCELLO”, alla ditta EDILSCAVI di Cicconi Giovanni con sede in 

contrada Divina Pastora di Tolentino (MC) con il ribasso del 15,00 al prezzo di € 

25.635,00 oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 29.100,00 

detratto l’importo del ribasso del 15,00 % pari a € 4.365,00 = € 24.735,00 oltre gli oneri 

per la sicurezza di € 900,00, per un totale pertanto di € 25.635,00); 

 

 

 

 

6) Lotto n. 6  codice CIG: ZF4255AB34 “VIABILITA’ INTERNA DELLA FRAZIONE 

DI POLVERINA – STRADA DI MERGNANO SAN SAVINO/MERGNANO 

SANT’ANGELO – UNA STRADA INTERNA ALLA FRAZIONE DI SENTINO”, alla 

ditta GATTI E PURINI con sede in via Enrico Fermi n. 22 di San Severino Marche 

(MC) con il ribasso del 9,00 % al  prezzo di € 32.218,31   oltre IVA del 22 % (importo a 

base di gara soggetto a ribasso di € 34.241,00 detratto l’importo del ribasso del 9,00 % 

pari a € 3.081,69 = € 31.159,31  oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.059,00 per un 

totale pertanto di € 32.218,31 ); 

 

7) Lotto n. 7  codice CIG: ZC1255AC2A “VIABILITA’ INTERNA DELLA FRAZIONE 

DI RAGGIANO – DUE TRATTI DELLA STRADA DI ARCOFIATO/SANTA 

LUCIA/VARANO DI SOTTO - DUE TRATTI DI VIALE EMILIO BETTI”, alla ditta 

FERRETTI S.r.L. con sede in Località Lanciano di Castelraimondo (MC) con il ribasso 

del 8,00 % al  prezzo di € 21.205,98 oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto 

a ribasso di € 22.300,30  detratto l’importo del ribasso del 8,00 % pari a € 1.784,02 = €  

20.516,28 oltre gli oneri per la sicurezza di € 689,70 per un totale pertanto di € 

21.205,98); 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con i fondi dei capitoli: 



  

@-@ - Pag. 13 - @-@ 

 

- CAP. 2834/0 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI” per € 268.000,00 di cui € 

225.000,00 con nuovo mutuo da contrarre con Cassa DD.PP. e per € 43.000,00 con fondi 

propri di bilancio; 

- CAP. 2834/4 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI” per € 32.000,00 quali 

economie del progetto approvato con Delibera di Giunta comunale n. 140 del 07/11/2017, 

per l’utilizzo delle quali è necessario attivare devoluzione del relativo mutuo; 

 

ACQUISITA altresì l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

 

 

 

 

 

PROPONE 
 

 

19) Approvare l’allegato verbale dell’esame preventivi del 26 ottobre 2018 per la procedura 

di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di 

sistemazione per messa in sicurezza viabilità del territorio comunale, suddivisi in sette 

lotti di seguito riportati: 

 

 

 

- LOTTO N. 1  

STRADA DI SANT’ERASMO-CALCINA 

- LOTTO N. 2  

ALCUNI TRATTI DELLA STRADA DI CALVIE-SELLANO-PERITO 

- LOTTO N. 3 

STRADA DI CALVIE -MERGNANO SANT’ANGELO 

- LOTTO N. 4 

UN TRATTO DELLA STRADA DI SABBIETA DI SOTTO 

- LOTTO N. 5 

VIABILITA’ INTERNA DI SAN MARCELLO 

- LOTTO N. 6 

VIABILITA’ INTERNA DI POLVERINA 

STRADA DI MERGNANO SAN SAVINO –MERGNANO SANT’ANGELO 

UNA STRADA INTERNA ALLA FRAZIONE DI SENTINO 

- LOTTO N. 7 

VIABILITA’ INTERNA DI RAGGIANO 

DUE TRATTI DELLA STRADA DI ARCOFIATO-SANTA LUCIA-VARANO DI SOTTO 

DUE TRATTI DI VIALE EMILIO BETTI DEL CENTRO ABITATO DI CAMERINO 

  

 

 



  

@-@ - Pag. 14 - @-@ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20) Aggiudicare pertanto i lavori  di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 1  codice CIG: Z13255AB59 “STRADA DI 

SANT’ERASMO – CALCINA”, alla ditta MICARELLI COSTRUZIONI snc con sede 

in località Rio di Camerino con il ribasso del 25,80 % al prezzo di € 29.389,81 oltre IVA 

del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 38.024,00 detratto l’importo del 

ribasso del 25,80 % pari a € 9.810,19 = € 28.213,81 oltre gli oneri per la sicurezza di € 

1.176,00, per un totale pertanto di € 29.389,81); 

21) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 1 “STRADA DI 

SANT’ERASMO – CALCINA”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 15 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 39.200,00 €                   39.200,00 €                  

SOMMANO 1 39.200,00 €           39.200,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.176,00 €                     1.176,00 €                    

SOMMANO 2 1.176,00 €             1.176,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

38.024,00 €                   38.024,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 38.024,00 €           38.024,00 €           

SCONTO DI GARA  25,80 % 9.810,19 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 28.213,81 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 29.389,81 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 8.624,00 €                     6.465,75 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.660,00 €                     1.660,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 784,00 €                        784,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 11.968,44 €                  

SOMMANO 2) 11.068,00 €           20.878,19 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 50.268,00 €      50.268,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 1 "STRADA DI SANT'ERASMO - CALCINA"

 
 

 

22) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 2  codice CIG: Z55255AB70 “ALCUNI TRATTI DELLA 

STRADA CALVIE-SELLANO-PERITO”, alla ditta CAGNINI COSTRUZIONI S.r.L. 

con sede in località Maddalena n. 23 di Muccia (MC) con il ribasso del 22,37 % al 

prezzo di € 29.754,42  oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 

36.860,00 detratto l’importo del ribasso del 22,37 % pari a € 8.245,58 = € 28.614,42 

oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.140,00, per un totale pertanto di € 29.754,42); 

23) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 2 “ALCUNI TRATTI 

DELLA STRADA CALVIE-SELLANO-PERITO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 16 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 38.000,00 €                   38.000,00 €                  

SOMMANO 1 38.000,00 €           38.000,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.140,00 €                     1.140,00 €                    

SOMMANO 2 1.140,00 €             1.140,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.860,00 €                   36.860,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 36.860,00 €           36.860,00 €           

SCONTO DI GARA  22,37 % 8.245,58 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 28.614,42 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 29.754,42 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 8.360,00 €                     6.545,97 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.900,00 €                     1.900,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 760,00 €                        760,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 10.059,61 €                  

SOMMANO 2) 11.020,00 €           19.265,58 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 49.020,00 €      49.020,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 2 "ALCUNI TRATTI DELLA STRADA CALVIE-SELLANO-PERITO"

 
 

 

24) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 3  codice CIG: Z26255AB91 “STRADA DI CALVIE-

MERGNANO SANT’ANGELO”, alla ditta PORFIRI SANDRO con sede in località 

Campogiano n. 23/a di Corridonia (MC) con il ribasso del 25,20 % prezzo di € 

28.182,39 oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 36.181,00  

detratto l’importo del ribasso del 25,20 % pari a € 9.117,61 = € 27.063,39 oltre gli oneri 

per la sicurezza di € 1.119,00, per un totale pertanto di € 28.182,39 ); 

25) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 3 “STRADA DI 

CALVIE-MERGNANO SANT’ANGELO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 17 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 37.300,00 €                   37.300,00 €                  

SOMMANO 1 37.300,00 €           37.300,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.119,00 €                     1.119,00 €                    

SOMMANO 2 1.119,00 €             1.119,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

36.181,00 €                   36.181,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 36.181,00 €           36.181,00 €           

SCONTO DI GARA  25,20 % 9.117,61 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 27.063,39 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 28.182,39 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 8.206,00 €                     6.200,12 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.865,00 €                     1.865,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 746,00 €                        746,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 11.123,49 €                  

SOMMANO 2) 10.817,00 €           19.934,61 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 48.117,00 €      48.117,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 3 "STRADA DI CALVIE -MERGNANO SAN T'ANGELO"

 
 

 

26) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 4  codice CIG: ZE7255AB9F “UN TRATTO DELLA 

STRADA DI SABBIETA DI SOTTO”, alla ditta PRO.GE.CO S.r.L. con sede in via 

Aldo Moro di Muccia (MC) con il ribasso del 17,777 al  prezzo di € 24.828,93 oltre IVA 

del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 29.100,00 detratto l’importo del 

ribasso del 17,777 % pari a € 5.171,07 = € 23.928,93  oltre gli oneri per la sicurezza di € 

900,00, per un totale pertanto di € 24.828,93); 

27) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 4 “UN TRATTO DELLA 

STRADA DI SABBIETA DI SOTTO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 18 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 30.000,00 €                   30.000,00 €                  

SOMMANO 1 30.000,00 €           30.000,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

900,00 €                        900,00 €                       

SOMMANO 2 900,00 €                900,00 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

29.100,00 €                   29.100,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 29.100,00 €           29.100,00 €           

SCONTO DI GARA  17,777 % 5.171,07 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 23.928,93 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 24.828,93 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 6.600,00 €                     5.462,36 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.500,00 €                     1.500,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 600,00 €                        600,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 6.308,71 €                    

SOMMANO 2) 8.700,00 €             13.871,07 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 38.700,00 €      38.700,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 4 "UN TRATTO DELLA STRADA DI SABBIETA DI SOTTO"

 
 

 

 

28) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 5  codice CIG: Z9B255ABBA “VIABILITA’ INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI SAN MARCELLO”, alla ditta EDILSCAVI di Cicconi Giovanni 

con sede in contrada Divina Pastora di Tolentino (MC) con il ribasso del 15,00 al  prezzo di 

€ 25.635,00 oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 29.100,00 

detratto l’importo del ribasso del 15,00 % pari a € 4.365,00 = € 24.735,00 oltre gli oneri per 

la sicurezza di € 900,00, per un totale pertanto di € 25.635,00); 

 

29) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 5 “VIABILITA’ 

INTERNA    DELLA FRAZIONE DI SAN MARCELLO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 19 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 30.000,00 €                   30.000,00 €                  

SOMMANO 1 30.000,00 €           30.000,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

900,00 €                        900,00 €                       

SOMMANO 2 900,00 €                900,00 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

29.100,00 €                   29.100,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 29.100,00 €           29.100,00 €           

SCONTO DI GARA  15,00 % 4.365,00 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 24.735,00 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 25.635,00 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 6.600,00 €                     5.639,70 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.500,00 €                     1.500,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 600,00 €                        600,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 5.325,30 €                    

SOMMANO 2) 8.700,00 €             13.065,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 38.700,00 €      38.700,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 5 "VIABILITA' INTERNA DELLA FRAZIONE DI SAN MARCELLO"

 
 

30) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 6  codice CIG: ZF4255AB34 “VIABILITA’ INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI POLVERINA – STRADA DI MERGNANO SAN 

SAVINO/MERGNANO SANT’ANGELO – UNA STRADA INTERNA ALLA 

FRAZIONE DI SENTINO”, alla ditta GATTI E PURINI con sede in via Enrico Fermi n. 

22 di San Severino Marche (MC) con il ribasso del 9,00 % al  prezzo di € 32.218,31   

oltre IVA del 22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 34.241,00 detratto 

l’importo del ribasso del 9,00 % pari a € 3.081,69 = € 31.159,31  oltre gli oneri per la 

sicurezza di € 1.059,00 per un totale pertanto di € 32.218,31 ); 

31) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 6 “VIABILITA’ 

INTERNA DELLA FRAZIONE DI POLVERINA – STRADA DI MERGNANO SAN 

SAVINO/MERGNANO SANT’ANGELO – UNA STRADA INTERNA ALLA 

FRAZIONE DI SENTINO”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 20 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 35.300,00 €                   35.300,00 €                  

SOMMANO 1 35.300,00 €           35.300,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

1.059,00 €                     1.059,00 €                    

SOMMANO 2 1.059,00 €             1.059,00 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

34.241,00 €                   34.241,00 €                  

SOMMANO 3=1-2 34.241,00 €           34.241,00 €           

SCONTO DI GARA  9,00 % 3.081,69 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 31.159,31 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 32.218,31 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 7.766,00 €                     7.088,02 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.768,00 €                     1.768,00 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 706,00 €                        706,00 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 3.759,67 €                    

SOMMANO 2) 10.240,00 €           13.321,69 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 45.540,00 €      45.540,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 6 "VIABILITA' INTERNA DELLA FRAZIONE DI POLVERINA - STRADA DI 

MERGNANO SANT'ANGELO/MERGNANO SAN SAVINO - STRADA INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI SENTINO"

 
32) Aggiudicare pertanto i lavori di sistemazione per messa in sicurezza della viabilità del 

territorio comunale Lotto n. 7  codice CIG: ZC1255AC2A “VIABILITA’ INTERNA 

DELLA FRAZIONE DI RAGGIANO – DUE TRATTI DELLA STRADA DI 

ARCOFIATO/SANTA LUCIA/VARANO DI SOTTO - DUE TRATTI DI VIALE 

EMILIO BETTI”, alla ditta FERRETTI S.r.L. con sede in Località Lanciano di 

Castelraimondo (MC) con il ribasso del 8,00 % al  prezzo di € 21.205,98 oltre IVA del 

22 % (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 22.300,30  detratto l’importo del 

ribasso del 8,00 % pari a € 1.784,02 = €  20.516,28 oltre gli oneri per la sicurezza di € 

689,70 per un totale pertanto di € 21.205,98); 

33) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori del lotto n. 6 “VIABILITA’ 

INTERNA DELLA FRAZIONE DI RAGGIANO – DUE TRATTI DELLA STRADA 

DI ARCOFIATO/SANTA LUCIA/VARANO DI SOTTO - DUE TRATTI DI VIALE 

EMILIO BETTI”, risulta il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 21 - @-@ 

 

PROGETTO AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 22.990,00 €                   22.990,00 €                  

SOMMANO 1 22.990,00 €           22.990,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

689,70 €                        689,70 €                       

SOMMANO 2 689,70 €                689,70 €               

3) LAVORI A BASE D'ASTA

22.300,30 €                   22.300,30 €                  

SOMMANO 3=1-2 22.300,30 €           22.300,30 €           

SCONTO DI GARA  8,00 % 1.784,02 €             

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 20.516,28 €           

4) IMPORTO DI CONTRATTO 21.205,98 €      

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22 % 5.057,80 €                     4.665,31 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4%

IVA SU SPESE TECNICHE 22%/ IMPOSTA DI BOLLO

IMPREVISTI 5% DI 1) 1.147,40 €                     1.147,40 €                    

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 459,80 €                        459,80 €                       

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 2.176,51 €                    

SOMMANO 2) 6.665,00 €             8.449,02 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 29.655,00 €      29.655,00 €      

LAVORI DI SISTEMAZIONE PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' - 

LOTTO N. 7 "VIABILITA' INTERNA DELLA FRAZIONE DI RAGGIANO - DUE TRATTI 

DELLA STRADA ARCOFIATO/SANTA LUCIA/VARANO DI SOTTO - DUE TRATTI DI 

VIALE EMILIO BETTI"

 
 

34) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 

diverrà efficace a seguito della verifica nei confronti degli aggiudicatari dei sette lotti del 

possesso dei requisiti prescritti e che i sette contratti saranno stipulati mediante 

sottoscrizione della presente determina e del foglio patti e condizioni allegato alla 

determina stessa, senza applicazione del termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del citato 

art. 32, c. 10 lett. b);  

 

 

35) Di dare atto che la spesa complessiva di € 300.000,00 per i sette lotti è finanziata con i 

fondi dei capitoli: 

 

- CAP. 2834/0 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI” per € 268.000,00 di cui € 

225.000,00 con mutuo a contrarre con Cassa DD.PP. e per € 43.000,00 con fondi propri di 

bilancio; 



  

@-@ - Pag. 22 - @-@ 

 

- CAP. 2834/4 “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI” per € 32.000,00 quali 

economie del progetto approvato con Delibera di Giunta comunale n. 140 del 07/11/2017; 

 

36)  Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

                                                      Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


